empregado  de  que  trata  esta  lei  ou  de  seu  dependente  legal,  visando  à

indenização  nos  casos  de  acidente  de  trabalho  do  qual  decorra  morte  ou

invalidez permanente, total ou parcial.

§ 1º O valor da indenização prevista no caput deste artigo não

será inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para os casos

mais leves e será majorado conforme a gravidade do resultado do sinistro.

§ 2º O empregador arcará com o prêmio do seguro, sem que

esse valor caracterize parcela de natureza salarial.

§  3º  No caso de sinistro,  o  valor  da  indenização pago pela